
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 92 del 23.04.2024 
 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. N. 929/2022 - INTERVENTO 929-22-BS-025 DEL PIANO DEGLI  

INTERVENTI  URGENTI DI CUI ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929  DEL  06  

OTTOBRE 2022 – LOCALITÀ: FRAZ. NADRO VASCA DI LAMINAZIONE TORRENTE 

FIGNA - SCHEDA RASDA: 2022.00174-A DEL 27/07/2022 - 'SVUOTAMENTO VASCA DI 

LAMINAZIONE DEL TORRENTE FIGNA  POSTA  A MONTE DELL'ABITATO DI 

NADRO, CON INTERVENTI COMPLEMENTARI   DI  SISTEMAZIONE'  LOTTO  2:  

INSTALLAZIONE SISTEMA  DI  ALLERTA  COLATE  (CUP  C28H22000820001  - CIG: 

Z493BDB138). APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SERVIZIO TECNICO 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese aprile,  

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 23/09/2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Considerato che: 

- a causa delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nella terza decade del mese di 

Luglio 2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo in provincia di Brescia, il 

territorio del Comune di Ceto ha subito numerosi danni, prontamente segnalati alla Regione 

Lombardia tramite il sistema RASDA; 

- in conseguenza delle segnalazioni pervenute la Regione Lombardia ha approvato il piano degli 

interventi urgenti, rimodulato con integrazioni, in attuazione delle Ordinanze del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 929/2022 e n. 947/2022 ed ha ammesso al 

finanziamento un intervento in Comune di Ceto, di cui alla scheda RASDA n. 2022.00174-A 

del 27/07/2022. 

 

Preso atto che: 

- la scheda RASDA sopra citata si riferisce al seguente progetto: O.C.D.P.C. N. 929/2022 PRIMI 

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 3 

(OCDPC 929/2022) – INTERVENTO 929-22-BS-025 – CUP C28H22000820001 – 

LOCALITÀ: FRAZ. NADRO VASCA DI LAMINAZIONE TORRENTE FIGNA - SCHEDA 



 

 

RASDA: 2022.00174-A DEL 27/07/2022 OGGETTO: “SVUOTAMENTO VASCA DI 

LAMINAZIONE DEL TORRENTE FIGNA POSTA A MONTE DELL'ABITATO DI NADRO, 

CON INTERVENTI COMPLEMENTARI DI SISTEMAZIONE” – Importo contributo di €. 

100.000,00; 

- Il progetto è stato ammesso a contributo come da comunicazione della Regione Lombardia – 

Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, protocollo numero Z1.2023.0003203 del 

25/01/2023, acclarata al protocollo comunale n. 621 in data 25/01/2023. 

 

Considerato che con determinazione n. 27 del 27/01/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica 

comunale, Geom. Lorenzo Gari, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento in oggetto; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 39 del 17/02/2023, con la quale è stato 

affidato alla società Land & Cogeo Srl con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Manifattura 29G - 

C.F. e P. I.V.A. 03480990989, l’incarico per i servizi di progettazione, direzione, contabilità dei 

lavori ed accertamento della regolare esecuzione, delle opere di cui sopra. 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 in data 25/05/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori per “O.C.D.P.C. N. 929/2022 PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 3 (OCDPC 929/2022) – INTERVENTO 

929-22-BS-025 – CUP C28H22000820001 – LOCALITÀ: FRAZ. NADRO VASCA DI 

LAMINAZIONE TORRENTE FIGNA - SCHEDA RASDA: 2022.00174-A DEL 27/07/2022 

OGGETTO: “SVUOTAMENTO VASCA DI LAMINAZIONE DEL TORRENTE FIGNA POSTA A 

MONTE DELL'ABITATO DI NADRO, CON INTERVENTI COMPLEMENTARI DI 

SISTEMAZIONE” dell’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui €. 72.510,27 per lavori e oneri 

per la sicurezza ed €. 27.489,73 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

Preso atto che le opere di cui al progetto risultano divise in due lotti: 

- Lotto 1 – opere di svuotamento della vasca di accumulo materiale per un importo a base d’asta 

di €. 45.510,27 (di cui €. 971,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 

- Lotto 2 – per installazione sistema di allerta delle colate detritiche per un importo a base d’asta 

di €. 29.000,00 (di cui €. 450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta). 

 

Richiamata la propria determinazione n. 143 del 14/07/2023 con la quale sono stati affidati alla 

ditta HORTUS S.r.l. con sede in Via Caboto n. 8/B a Legnano (MI), C.F. 10513210152, P.IVA n. 

02310270125 i lavori per “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-22-BS-025 del piano degli 

interventi urgenti di cui all'art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 – CUP 

C28H22000820001 – Località: Fraz. Nadro vasca di laminazione torrente Figna – Scheda RASDA: 

2022.00174-A del 27/07/2022 – svuotamento vasca di laminazione del torrente Figna posta a monte 

dell'abitato di Nadro, con interventi complementari di sistemazione – Lotto 2: installazione sistema 

di allerta colate”, per un importo di €. 28.857,25 (euro ventottomilaottocentocinquantasette/25) 

derivato dal ribasso percentuale del 0,50% sul prezzo a base d’asta, I.V.A. 22% esclusa. 

 

Verificato che il contratto d’appalto si è perfezionato mediante scambio di lettere secondo l’uso del 

commercio, ai sensi del comma 1 dell’articolo 18 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Considerato che i lavori risultano ultimati in data 29/02/2023 come risulta dal certificato di 

ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori Dott. Geologo Luca Maffeo Albertelli acquisito 

al protocollo comunale in data 13/03/2024 al n.  2047. 

 

Preso atto che si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso ai creditori (prot. n. 2067 del 

14/03/2024) ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 



 

 

Vista la Contabilità Finale redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Geologo Luca Maffeo Albertelli, 

acquisita al protocollo dell’Ente in data 19/04/2024 al n. 3182, composta dai seguenti allegati: 

- Libretto delle misure n. 1; 

- Registro di contabilità; 

- Stato avanzamento dei lavori n. 1; 

- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione. 

 

Visto il Certificato di pagamento n. 1 emesso dal R.U.P. in data 19/04/2024. 

 

Considerato che: 

- l’importo complessivo lavori risultante dallo stato finale, inclusi oneri relativi alla sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta pari a €. 450,00 (euro quattrocentocinquanta/00), ammonta ad         

€. 28.857,25 (euro ventottomilaottocentocinquantasette/25), oltre IVA 22% per un totale di        

€. 35.205,85 (euro trentacinquemiladuecentocinque/85); 

- gli stessi sono stati correttamente eseguiti come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione; 

- la somma da liquidare all’impresa risultante dallo Stato Finale dei Lavori e dal Certificato di 

Regolare Esecuzione ammonta ad €. 28.857,25 (euro ventottomilaottocentocinquantasette/25), 

oltre IVA 22% per un totale di €. 35.205,85 (euro trentacinquemiladuecentocinque/85). 
 

Ritenuto di provvedere all’approvazione della Contabilità Finale, del Certificato di Regolare 

Esecuzione ed alla successiva liquidazione della rata di saldo considerata la regolarità dei lavori 

eseguiti. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 12/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

Accertata la disponibilità della spesa sul capitolo di cui trattasi. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 
 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000. 
 

Richiamato il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che 

al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 

l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 

diventa esigibile”. 
 

Richiamata la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del 

D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

D E T E R M I N A 

 



 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di approvare gli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 

cui in premessa redatti dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Luca Maffeo Albertelli, acquisiti al 

protocollo dell’Ente in data 19/04/2024 al n. 3182. 

 

3. Di provvedere alla liquidazione della somma di €. 35.205,85 I.V.A. 22% compresa relativa allo 

Stato Finale dei Lavori a favore della ditta HORTUS S.r.l. con sede in Via Caboto n. 8/B a 

Legnano (MI), C.F. 10513210152, P.IVA n. 02310270125. 

 
 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 35.205,85 trova copertura al capitolo 20910121/4 – 

Missione 9 – Programma 1 – Piano Finanziario U.2.02.01.09.010 del bilancio in corso, che 

presenta la necessaria disponibilità. 
 

5. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro l’esercizio finanziario 2024. 
 

6. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

8. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 

normativa. 

 

9. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 23.04.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 23.04.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 23.04.2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


